
 

 
 
 

 

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Girolamo Giordano 

 
 

 

Consiglio di Dipartimento di  

Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica  

Il giorno 20 dicembre 2016 alle ore 12,30, presso la sala riunioni del Dipartimento di Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica si è riunito in composizione ristretta ai soli professori di I e II 
Fascia, il Consiglio del Dipartimento per discutere il seguente punto all’O.d.G.: 
 

1) Proposta chiamata professore di II fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 
 

PRESENTI: 
Professori di I Fascia: G. Dente, G. Giordano, G. Mendicino, R. Molinari, B. Sirangelo. 
Professori di II Fascia: F. Crea, E. Curcio,  A. Fabiano, F. Ferrucci, A. Macario, M. Maiolo, S. Straface. 
 
ASSENTI GIUSTIFICATI: 
Professori di I fascia: F. Macchione. 
Professori di II Fascia: O. Barra.  
 
ASSENTI INGIUSTIFICATI: 
Professori di I fascia: G. Catapano, B. Formisani 
Professori di II Fascia: P. Cannavò, F. Di Maio, V. Greco, A. Mazzitelli, F. Testa 
 

Presiede la seduta il Direttore, Prof. G. Giordano. Verbalizza il Segretario di Dipartimento, dott.ssa 
Stefania Meccico. 

 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 12,35, dichiara valida la seduta. 
 

1) Proposta chiamata professore di II fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 
Sono presenti i Professori di I e II Fascia ed è verificata la presenza della maggioranza assoluta degli aventi 
diritto al voto. 
Il Direttore informa che è pervenuto il Decreto rettorale n. 1600 del 15 dicembre 2016 con il quale è 
accertata la regolarità degli atti della procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di Professore 
Universitario di ruolo, II fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, per il 
settore concorsuale “09/D1 – Scienza e Tecnologia dei Materiali”, settore scientifico-disciplinare “ING-
IND/22 – Scienza e Tecnologia dei Materiali”, per le esigenze di questo Dipartimento. 
Lo stesso Decreto dichiara che il candidato dichiarato “meritevole di chiamata” e selezionato per il 
proseguimento della procedura è il  dott. Luigi Pasqua, ricercatore universitario a tempo indeterminato in 
servizio presso questo Ateneo, in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale. 
Il Direttore ricorda che, ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina della chiamata dei 
professori di ruolo di I e II fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della legge 240/2010, la proposta di 
chiamata è deliberata con voto favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda 
fascia appartenenti al Dipartimento. Tale proposta è poi approvata dal Consiglio di Amministrazione. 
Pone quindi ai voti la proposta di chiamata del dott. Luigi Pasqua. 
Il Consiglio di Dipartimento: 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della 



 

 
 
 

 

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Girolamo Giordano 

 
 

Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo; 
VISTA la nota rettorale prot. N. 14434/2016 , avente ad oggetto  “Punti Organico”, con cui, 

si comunica ai Direttori di Dipartimento che il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 10 novembre 2015, ha deliberato “di attribuire, a partire dal 2015, ai 
dipartimenti di provenienza, il 50% delle risorse, in termini di Punti Organico, di 
professori e ricercatori derivate da pensionamenti, trasferimenti e cessazioni per 
qualsiasi motivo, dell’anno precedente. Su queste risorse, i dipartimenti potranno 
formulare al Consiglio di Amministrazione proposte di utilizzo. Il Consiglio di 
Amministrazione coordinerà le proposte in modo da garantire il pieno utilizzo delle 
risorse stesse”; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Dipartimento nell’adunanza del 09 giugno 
2016; 

VISTO il D.R. n. 985 del 01/08/2016 con cui sono  state indette procedure valutative per la 
copertura di n. 1 posto di Professore Universitario di ruolo, seconda fascia mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, in conformità alle 
determinazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo per la Disciplina delle Chiamate di Professori di 
Ruolo di I e II Fascia in attuazione degli Artt. 18 e 24 della Legge 240/2010” ed in 
particolare l’art. 15 che disciplina la costituzione della Commissione di valutazione; 

VISTO il decreto rettorale con il quale è accertata la regolarità degli atti della procedura 
valutativa per la copertura di n. 1 posto di Professore di II fascia, mediante chiamata 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010 

CONSIDERATO che lo stesso decreto dichiara che il candidato selezionato per il proseguimento 
della procedura è il dott. Luigi Pasqua. 

 
DELIBERA 

 
A maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto e con l’unanimità dei presenti, di proporre la chiamata 
del dott. Luigi Pasqua a ricoprire il posto di Professore di seconda fascia per il settore concorsuale “09/D1 – 
Scienza e Tecnologia dei Materiali”, settore scientifico-disciplinare “ING-IND/22 – Scienza e Tecnologia dei 
Materiali”, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge n. 240/2010, e del relativo Regolamento di Ateneo. 

 
Letto e approvato seduta stante. 
Il Presidente, esauriti gli argomenti all’o.d.g. dichiara chiusa la seduta alla 13,00 


